
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)11 de maio de 2023 - Ano 22 - Nº 2233 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de 
Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE MARCENARIA PARA PRE-
STAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS E REFORMA DE 
ARMÁRIOS, INCLUINDO CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO, PARA ATEN-
DER A PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO E SUAS RESPECTIVAS SECRETA-
RIAS, DE ACORDO COM EDITAL, CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 25/05/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.san-
taritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto 
à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no 
Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do 
telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Do-
cumentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 25/05/2023 às 
09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do 
Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.

Santa Rita do Pardo/MS, 11 de maio de 2023. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/RP Nº 26/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS, do tipo “Menor Preco 
Global”, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ATRAVÉS DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA PARA 
SUPORTE DE POSSÍVEIS INTERCORRÊNCIAS DURANTE O PERÍODO DE PÓS-OPE-
RATÓRIO DE PROCEDIMENTOS DE CASTRAÇÃO QUE SERÃO REALIZADOS NA 
AÇÃO DO PROJETO "PROGRAMA DE CONTROLE REPRODUTIVO DE CÃES E GATOS 
DO CODEVALE", EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS.
TIPO: Menor Preco Global 
DATA: 24/05/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.san-
taritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto 
à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no 
Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do 
telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Do-
cumentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 24/05/2023 às 
09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do 
Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 11 de maio de 2023
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
059/2023 – DISPENSA n° 16/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 
02- Art. 24, inciso II , cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CALIBRAÇÃO DO APARELHO 
- ANALISADOR DE OTOEMISSÕES OTOREAD (APARELHO DE TESTES AUDITIVOS), 
EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, EM CONFORMI-
DADE COM EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
II – HOMOLOGAR as empresas:
AME AUDIOLOGIA, CALIBRACAO E MANUTENCAO EM EQUIPAM. Perfazendo o valor 
total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.

Santa Rita do Pardo – MS, 11 de maio de 2023.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023
DISPENSA Nº 16/2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no 
processo.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO E CALIBRAÇÃO DO APARELHO - ANALISADOR DE OT-
OEMISSÕES OTOREAD (APARELHO DE TESTES AUDITIVOS), EM ATENDIMENTO A 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
AME AUDIOLOGIA, CALIBRACAO E MANUTENCAO EM EQUIPAM. Perfazendo o valor 
total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O.  02/03/13 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
Programa 10.302.0019.2024.0000 - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
Natureza 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha  180
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 três mil e quinhentos reais

Santa Rita do Pardo-MS, 11 de maio de 2023

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
SANTA RITA DO PARDO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
 

RUA JOAQUIM CECÍLIO DE LIMA, 1700 - CENTRO 
CEP: 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS 

TELEFONES: (67) 3591-1122 - 3591 1486 
www.cmsantaritadopardo.ms.gov.br 

                                   

 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
 

INEXIGIBILIDADE N° 001/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021 
 

 
PARTES:  Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo/MS. 

 BIOS NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME  
 
OBJETO: Prorrogação de Prazo  

 
AMPARO LEGAL: Artigo art. 57, inciso II, da Lei 8.666 de 1993. 
 
VALOR MENSAL: R$ 900,00 (novecentos reais). 
 
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 
  
PRAZO: 12 meses 
 
DOTAÇÃO: 01.00 – Poder Legislativo  

01.01 – Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS 
01.031.001 – Ação Legislativa 
           2.001 – Manutenção das Atividades Legislativas    
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

 
ASSINAM: Cleudenide Ferreira de Freitas  
  José Alexandre de Luna 
 
 
Santa Rita do Pardo/MS, 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 


